
COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

VII SETTORE LL.PP. 

N. 261 lì, 15.12.2010

OGGETTO: Progetto esecutivo per la messa in sicurezza e rifacimento del muro di sostegno sul
lungomare di via Frine - Cava d’Aliga -. Approvazione Perizia di Variante.

IL CAPO SETTORE

PREMESSO CHE:

- a seguito di  ordinanze sindacale n.08/2010  e n.97/2010 e ordinanze della Capitaneria di Porto
n. 01/2010  e n.02/2010, l'Amministrazione impartiva direttiva al sottoscritto, Capo VII Settore
LL.PP., di redigere apposito progetto al fine di eliminare il pericolo garantendo la giusta priorità
all'intervento;
-  con determina del Capo VII Settore n°14 del 25.01.2010 e successiva n.66 del 19.04.2010 è
stata effettuata la nomina del RUP e la costituzione del gruppo di progettazione;
- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 73 del 11.05.2010 è stato approvato il progetto
esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 27.04.2010, e successivi aggiornamenti del
03.05.2010 e 11.05.2010, corredato dai seguenti elaborati:

1) 1)      Relazione; 
2) Corografia  1:25000;
3) Stralcio aerofotogrammetrico  1:2000;
4) Planimetria catastale con evidenziato il confine demaniale marittimo;
5) Stralcio di P.R.G.  1:2000;
6) Tratto di lungomare di Cava D’Aliga, ripristino muro della passeggiata;
7) Profilo fondazione di progetto;
8) Rilievo fotografico;
9) Studio prelimianare ambientale;
10) Analisi prezzi;
11) Elenco prezzi;
12) Computo metrico,
13) Capitolato speciale d’appalto;
14) Piano di manutenzione;
15) Cronoprogramma;
16) Calcoli strutturali:
            16.a) Tabulati di calcolo e disegni esecutivi;
            16.b) Relazione geologica;
            16.c) Piano di manutenzione;
            16.d) Relazione ai sensi del Cap. 10 NCT 2008;

            16.e) Indagini geologiche
            16.f) Verifica calcolo palo.

dell’importo complessivo di €  162.355,00 così distinto:

261.doc



Importo lavori a base d'asta, così distinto 134.748,50€            

lavori soggetto a ribasso d'asta 130.706,05€         

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 4.042,45€            

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Imprevisti 6.736,68€            

Collaudo statico 3.700,00€            

Incentivo art.18 L.109/94 2% 2.694,97€            

Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi 1.000,00€            

IVA sui lavori 10% 13.474,85€          

27.606,50€          27.606,50€             

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 162.355,00€            

- a seguito di procedura di gara mediante cottimo appalto con offerta a ribasso d’asta, esperita in
data  31.05.2010,  i  lavori  sono  stati  appaltati  all’Impresa  Mormina  Costruzioni  di  Mormina
Giovanni, con un ribasso d’asta del 6,09 %;

- in data 27.07.2010 rep. N. 34357 è stato stipulato contratto, registrato a modica il 09.08.2010
al  n.  385 serie I°, per l’importo netto di  € 126.788,50, compresi  gli  oneri  di  sicurezza per
l’importo di € 4.042,45, non soggetti a ribasso;

- la direzione dei lavori è stata affidata all’Arch. Giovanni Santospagnuolo, Funzionario dell’U.T.C.;
- i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 10.06.2010;
- la scadenza dei lavori è prevista il 16.08.2010;
- con nota n. 24402 del 03.08.2010 è stata richiesta una proroga di 30 gg per cui la nuova
scadenza è protratta al 16.09.2010

- che durante i lavori è stato necessario predisporre una perizia di variante e suppletiva redatta ai
sensi dell’art. 25, comma 3, della Legge 109/1994;

- che con verbale di sospensione del 10.09.2010 i lavori furono sospesi per redigere la perizia di
variante e suppletiva;

Visti gli atti costituenti la perizia, quali:
- relazione
- computo metrico estimativo
- quadro comparativo di confronto
- schema atto di sottomissione
- disegni
- analisi prezzi

con nuovo quadro economico, così distribuito:
Importo lavori a base d'asta, così distinto 145.334,31€         

lavori soggetto a ribasso d'asta 140.843,48€         

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 4.490,83€            

Ribasso 6,09% 6,09% 8.577,37€            

Totale Netto 132.266,11€         

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 4.490,83€            

Totale 136.756,94€         136.756,94€            

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Economie di ribasso e iva 4.315,68€            

Collaudo statico 3.700,00€            

Incentivo art.18 L.109/94 2% 2.906,69€            

Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi 1.000,00€            

IVA sui lavori 10% 13.675,69€          

25.598,06€          25.598,06€             

IMPORTO COMPLESSIVO DI VARIANTE 162.355,00€            

Vista la determina n.01 del 15.12.2010 del RUP Ing. Pisani Andrea con la quale approva la perizia
di variante e suppletiva dei lavori in oggetto redatta dalla D.L.;
Dare atto che per la suddetta perizia di variante e suppletiva una maggiore spesa per lavori di €
9.968,44 dell’importo contrattuale pari al 7,86%;

261.doc



Vista la relazione della D.L., allegata alla perizia, con la quale chiede 10 gg per la realizzazione dei
lavori di perizia;
Visto lo schema dell’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi e la relazione di perizia;
Accertato che l’importo  contrattuale  della  perizia  di  variante e  suppletiva trova capienza  nel
quadro economico allegato all’approvato progetto;
Ritenuto poter condividere la perizia di variante e suppletiva secondo i contenuti predisposti dal
D.L.;
Visto l’art. 25, comma 3, della Legge 109/1994 e ss.mm.ii.;
Visto l’art.  134 D.P.R. 21.12.99, n. 554 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
per quanto sopra

1. Approvare la perizia di variante e suppletiva, trasmessa  dalla D.L. in data 29.11.2010, costituita
dagli allegati che si elencano:

- relazione
- computo metrico estimativo
- quadro comparativo di confronto
- schema atto di sottomissione
- disegni
- analisi prezzi

con nuovo quadro economico, così distribuito:
Importo lavori a base d'asta, così distinto 145.334,31€         

lavori soggetto a ribasso d'asta 140.843,48€         

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 4.490,83€            

Ribasso 6,09% 6,09% 8.577,37€            

Totale Netto 132.266,11€         

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 4.490,83€            

Totale 136.756,94€         136.756,94€            

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Economie di ribasso e iva 4.315,68€            

Collaudo statico 3.700,00€            

Incentivo art.18 L.109/94 2% 2.906,69€            

Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi 1.000,00€            

IVA sui lavori 10% 13.675,69€          

25.598,06€          25.598,06€             

IMPORTO COMPLESSIVO DI VARIANTE 162.355,00€            

2. Dare atto che  per la perizia di variante e suppletiva è necessaria una maggiore spesa per lavori
di € 9.968,44 dell’importo contrattuale pari al 7,86%;

3. Dare atto che la presente perizia di variante e suppletiva è stata redatta ai sensi dell’art. 25,
comma 3, della Legge 109/1994;

4. Dare  atto  che  l’importo  della  perizia  risulta  impegnata  al  Serv.2.01.05.01/10  Cap.  109  del
Bilancio 2010, Imp. 964;

5. Di concedere una proroga di gg.10 per l’ultimazione lavori così come richiesti dalla D.L.;
6. Trasmettere la presente, al  Servizio Finanziario,  per i  provvedimenti  di  competenza,  ed  in
copia:  al   Sindaco,  al  RUP  Ing.  Pisani  Andrea,  al  D.L.  Arch.  Santospagnuolo  Giovanni  e
all’U.R.P.- 

 IL Capo VII Settore 
    f.to   Ing. Salvatore Calvo

261.doc


